
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                

dal 11.08.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro 

la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  11 agosto  2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  11 agosto  2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CCOONNSSOORRZZIIOO  EENNTTEE  AAUUTTOODDRROOMMOO  DDII  PPEERRGGUUSSAA 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 150 del registro  del 24 luglio 2015 

 
Oggetto: Aggiornamento elenco Medici, non rientranti nella convenzione Con la 

A.S.P. di Enna che hanno manifestato la propria disponibilità a prestare 
servizio durante le gare organizzate dal consorzio. 

 
IL  SEGRETARIO 

 
PREMESSO che l’art. 2 – cap. 4 della N.S. 6 della C.S.A.I. (Commissione Sportiva 
Automobilistica Italiana) obbliga gli organizzatori di manifestazioni sportive a predisporre 
un servizio,  per una adeguata e pronta assistenza medica durante lo svolgimento delle 
gare motoristiche. 
 
- CHE a tal fine  questo Ente stipula annualmente una apposita convenzione con 
l'Azienda Sanitaria Provinciale di Enna per l'impiego del personale medico alle 
dipendenze di detta azienda, in occasione dello svolgimento delle manifestazioni 
motoristiche organizzate da questo Ente; 
 

- CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  9 del 4.2.2013, è stato 
disposto che, qualora questo Ente non fosse in grado di predisporre un adeguato servizio 
medico con il personale medico dipendente della suddetta Azienda Sanitaria,  
l’affidamento dell’incarico di medico di gara potrà essere conferito ai soggetti che hanno 
reso la propria disponibilità di effettuazione del servizio medico durante le gare 
organizzate da questo Ente,  e di cui è stato verificato il possesso dei seguenti requisiti: 
1 - diploma di laurea, valido ai sensi di legge, in medicina e chirurgia; 
2 - specializzazione in anestesia e rianimazione; 
3 - iscrizione all’albo; 
4 - specificazione se professionista autonomo, dipendente o in pensione; 
5- non essere  in nessuna condizione di conflitto  e/o incompatibilità per lo svolgimento 
dell’incarico ; 
 
- CHE con la suddetta deliberazione è stato dato mandato al segretario dell’Ente di 
adottare tutti gli adempimenti opportuni e necessari per il conferimento dell’incarico di 
medico di gara, qualora l’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna non sia in grado di 
garantire tale servizio con adeguato numero di medici; 
 
VISTO l'elenco dei nominativi dei medici, non rientranti nella convenzione Con la A.S.P. 
di Enna che hanno manifestato la propria disponibilità a prestare servizio durante le gare 
organizzate dal consorzio allegato sub alla suddetta deliberazione  n. 9 del 4.2.2014;  
 
CONSIDERATO che, successivamente all'approvazione della suddetta deliberazione,  
sono pervenute a questo Ente diverse comunicazioni di disponibilità di effettuazione del 
servizio medico durante le gare organizzate da questo Ente, da parte di medici 
rianimatori, meglio generalizzati nell'elenco che sub “A” si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 



- CHE, per i suddetti medici,  si è provveduto alla verifica dei necessari requisiti, per 
come prescritto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 4.2.2013; 
 
VISTO, l'aggiornato elenco dei nominativi dei medici, non rientranti nella convenzione 
con la A.S.P. di Enna che hanno manifestato la propria disponibilità a prestare servizio 
durante le gare organizzate dal consorzio che sub “B”  si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO che, al fine di meglio garantire il servizio medico di cui in premessa, si rende  
opportuno l'inserimento del nominativo dei suddetti medici disponibili  nell'elenco dei 
nominativi dei Medici, non rientranti nella convenzione con la A.S.P. di Enna che hanno 
manifestato la propria disponibilità a prestare servizio durante le gare organizzate dal 
consorzio allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 4.2.2014; 
 
RITENUTO, altresì, dare mandato all'Ufficio Sportivo di provvedere alla comunicazione di 
affidamento di incarico ai  medici di cui all'allegato elenco “B”, secondo le effettive 
necessità, qualora non sia possibile predisporre un servizio medico  con il personale 
medico di cui alla convenzione stipulata con Azienda Sanitaria Provinciale di Enna,  
 
DATO ATTO che la relativa retribuzione per la prestazione o per singola gara sarà 
calcolata secondo le tariffe Medico-Sportive della C.S.A.I. (Commissione Sportiva 
Automobilistica Italiana), pari ad € 230,00 al lordo delle ritenute erariali. 
 
- che le relative spese per i suddetti emolumenti saranno previste nei rispettivi piani 
finanziari delle gare organizzate da questo Ente; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI  gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 
DETERMINA 

 
per le ampie motivazioni espresse in narrativa 

1. Approvare  l'aggiornato elenco dei nominativi dei medici, non rientranti nella 
convenzione con la A.S.P. di Enna che hanno manifestato la propria disponibilità a 
prestare servizio durante le gare organizzate dal consorzio che sub “B”  si allega 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. dare mandato all'Ufficio Sportivo di provvedere alla comunicazione di affidamento 

di incarico ai  medici di cui all'allegato elenco “B”, secondo le effettive necessità, 
qualora non sia possibile predisporre un servizio medico  con il personale medico 
di cui alla convenzione stipulata con Azienda Sanitaria Provinciale di Enna,  

 
3. Dare atto che: 

− che la retribuzione per la prestazione o per singola gara sarà calcolata 
secondo le tariffe Medico-Sportive della C.S.A.I. (Commissione Sportiva 
Automobilistica Italiana), pari ad € 230,00 al lordo delle ritenute erariali. 

− - la spesa relativa agli onorari da corrispondere ai suddetti medici, sarà 
indicata nei piani finanziari delle singole manifestazioni sportive organizzate da 
questo Ente. 

4. la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 
 
5. l’ufficio di Segreteria e il servizio Sportivo sono, ciascuno per la propria 

competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
Enna, 24 luglio 2015 
   

IL SEGRETARIO  
(f.to Cammarata) 

 
 

=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 24  luglio 2015 

IL SEGRETARIO  
(f.to Cammarata) 

 

 


